loro padre come nel detto suo testamento appare,

sopra del quale fu dal Re Ferrante espresso il Regio

Assenso in forma, come in squarciafolio foglio 79.

In anno 1504 Re Cattolico per rebellione di detti

Honorato, et lacovo Maria Gaetani fratelli, nepoti

del detto Honorato Xeniore ut supra. donò detta
l'i' I* All'Ili

terra di Cauvano una cum aliys Ali III. Prospero

Colonna in remunerationem suorum servitiorum

prò se. suisque heredibus. et successoribus in

perpetuum. et in feudum sub contingenti feudali

servitio. et adhoa etc. ut in R. Q. V, folio 77.

Nell'anno 1504 il Re Cattolico per ribellione di dello

Onorato, e di Giacomo Maria Gaetani, fratelli, nipoti

del detto Onorato seniore come sopra, donò la detta
* * ^ ' * • 11*111 li
terra di Caivano insieme con altre ali III. Prospero

Colonna in remunera/ione dei suoi servigi per sé e

per i suoi eredi e successori in perpetuo, e in feudo

con il servizio feudale relativo, e con l'adoha etc.

come nel Regislro dei Quinternioni V. foglio 77.

In anno 1506 fuit facta captatio pacis, et federis

inter dictum Regem cattolicum. et Regem
Franciae, cuius vigore fuit conclusum quod omnes

feudatari), qui partes dicti regis Franciae tenuerant

restituentur in possessione eorum feudorum prout

crani in Initio belli incepti in anno 1502. et

proinde dicti Gaietani fuerunt restituii quo ad

istam terram Cajvani. comitatum Morconi, et terra

Pedimontis tantum, prò quibus dicto Prospero fuit

concessum excambium per eundem Regem. Come

Nell'anno 1506 fu conseguita la pace e fu stabilito

un patto tra il detto Re cattolico, e il Re di Francia,

per forza del quale fu concluso che tutti i feudatari,

che avevano tenuto le parti del detto re di Francia

fossero restituiti nel possesso dei loro feudi come
erano nell'inizio della guerra iniziata nell'anno

1502, e pertanto i detti Gaetani ebbero in

restituzione questa terra di Caivano, la contea di

Morcone. e la terra di Piedimonte soltanto, per i

quali al detto Prospero furono concessi beni in
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appare in Quintcrninum IX: folio 15. et 22. cambio dallo stesso Re. Come appare nel Registro

dei Quinternioni IX. foglio 15. e 22.

In anno 1528 lo detto Iacobo Maria Gajtano fo

rebelle della Cesarea Maestà come appare in

Quint. 2° fol. 144.

Nell'anno 1528 il suddetto Giacomo Maria Gaetano

fu ribelle della Cesarea Maestà come appare nel

Registro dei Quinternioni II, foglio 144.

Iti anno 1530 lo Cardinal Colonna per

commentatione del Principe d'Oranges che

all'hora se ritrovava contra Florentiam per

necessitatibus Regiae Curiae vendi alla magnifica

Emilia sen(ora) de la Crapona vidua relitta del

quondam sec(retario) Antonio Seron la terra de

Cayvano cum eius castro, hominibus etc. luribus

et Iurisditionibus primarum et secundarum

causarum et cum integro eiusque statu per ducati

6665 et per che s*è visto che le intrate di detta

terra se ritrovano tutte alienate a diverse persone,

di modo, che in quella non competeva cosa alcuna

alla detta Regia Corte, immo le dette alienationi

eccedeano le intrate di quella in annui ducati 248-

3-15 per questo li vende annui ducati 665 de

pagamenti fiscali con patto de retrovendendo

quandocunque cioè annui ducali 364-0-15 supra

fruclibus dictae terrae Caivani. annui ducati 151,

super fiscalibus Sancti Laurentiy. ducati 14 1-4-1

4

super fiscalibus Sancti Laurenzelli. et ducati 80,15

super fiscalibus Matalonis, cum pacto. quia

quandocumque fuerit reintegrati Introitus dictae

terrae, et consigliati fuerint dictae Limiliae. quia

teneantur relaxare consimilem quantitatem

dictorum fiscalium in beneficium Regie Curie in

fendimi tam et. sub feudali servitici seu adhoa etc.

et hoc prò ducatis 6665 solutis dictae de hoc modo
videlicet: ducati quind(ecim) mille de contantis. et

scuti mille, et quingentum fuerunt fatti boni diete

Emiliae pio totidem sibi debitis ex causa mutui

Cacti Regiae Curiae consimilis quantitalis per

dietimi quondam Antonium Seron eius virum etc,

et di tutto questo detto Cardinale ne fa peso alla

detta Emilia in ampia forma nomine quo supra sub

datum Neap. die 20 luliy 1530, Registrato in

privilegiorum locumtenentiae XVI. et in

exequtoriarum Vestre Camerae 30. folio 232,

quod privilegium iubet dictus dominus Cardinalis

infra annum Registrali in quinternionibus Regie

Curie, et non fuit factum, nec registratum.

Hec omnia patent in processu penes Sergium

vertente Inter magnilìcos Cesarem Caracciolum,

et Regium fiscum prò liberatione cuiusdam
n,i i ili ,» nnintililic|>VCUIIlv L|UuIHIUlllS.

Nell'anno 1530 il Cardinale Colonna per i

preparativi del Principe d'Oranges che allora si

ritrovava contro Firenze per necessità della Regia

Curia vendette alla magnifica Emilia signora della

Crapona vedova del fu segretario Antonio Seron la

terra di Coivano con il suo castello, gli uomini etc.

con i Diritti e le Giurisdizioni nelle prime e seconde-

cause e nel suo integro stato per ducati 6665 e visto